
DETERMINAZIONE NR.674 DEL 11/12/2024

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE n. 674 data 11/12/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO EDUCATIVO-ASSISTENZIALE AFAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI LE SCUOLED'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO A.S. 2024/2025.IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE ORE GIA' CONCESSE - CIG807436264E

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREAMuratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.674 DEL 11/12/2024

OGGETTO:SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO EDUCATIVO-ASSISTENZIALE A FAVORE DI ALUNNICON DISABILITÀ FREQUENTANTI LE SCUOLE D'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI IGRADO A.S. 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE ORE GIA' CONCESSE -CIG 807436264E

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI I PRESUPPOSTI NORMATIVI A CONTENUTO GENERALE:
Visto il D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI I PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI PRESUPPOSTI:
- il Decreto del Sindaco n. 37 del 29/12/2023, con il quale è stato conferito l’incarico diresponsabile dell’Area servizi alla persona;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, conla quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione(DUP) 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, conla quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario dell’Ente, per il periodo 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con laquale sono state assegnate le risorse per il periodo 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 12/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, conla quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025;

Premesso che:– con determinazione a contrarre n. 397 del 24/10/2019 sono stati approvati gli atti per l’avviodella gara europea per l'affidamento del servizio di attività di supporto educativo assistenzialea favore di alunne e alunni con disabilità frequentanti le scuole d'infanzia, primarie esecondarie di I° e II° grado per 6 anni scolastici (a.a. s.s. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022,2022/2023 e 2024/2025) suddivisi in n. 2 lotti prestazionali:



DETERMINAZIONE NR.674 DEL 11/12/2024

 Lotto 1 - CIG 8074352E0B relativo attività di supporto educativo assistenziale a favore dialunne e alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di II° grado per 6 anniscolastici” (a.a. s.s. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2024/2025); Lotto 2 - CIG 807436264E relativo attività di supporto educativo-assistenziale a favore dialunne e alunni con disabilità frequentanti le scuole d'infanzia, primarie e secondarie di I°grado per 6 anni scolastici” (a.a. s.s. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e2024/2025);– con determinazione n. 16/2020 all’esito della gara europea, svolta ai sensi dell’art. 60 D.lgs50/2016 mediante procedura aperta su Sater per il tramite della CUC di Riccione, sono statiapprovati i risultati della procedura di gara che prevedevano la seguente graduatoria dimerito: LOTTO 1 CIG 8074352E0B RTI formata dalla ditta IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L.(capogruppo mandataria al 70% P.IVA 01932240409) e dalla ditta CAD Società CooperativaSociale ONLUS mandante al 30% p.iva 00699780409; LOTTO 2 CIG 807436264E IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. P.IVA 01932240409;– con la suindicata determinazione venivano quindi impegnate le somme corrispondenti pergli anni 2020, 2021 e 2022, rinviando l’assunzione dei successivi impegni di spesa per glianni 2023, 2024 e 2025 all’approvazione dei relativi bilanci di previsione;
Stabilito, per effetto dell’aggravamento delle diagnosi delle alunne e degli alunni già assistiti e deinuovi inserimenti, con determinazione n. 63 del 06/03/2023 di assumere gli impegni di spesa per ilLotto 2 come di seguito riportato:Anno 2023 —> € 216.413,51 corrispondenti a 10.505 ore annualiAnno 2024 —> € 216.413,51 corrispondenti a 10.505 ore annualiAnno 2025 —> € 135.259,60 corrispondenti a 6.566 ore da gennaio a giugno 2025;
Riscontrato che con determinazione n. 218 del 08/06/2023 di esercitare per il medesimo lottol’opzione di aumento del 25% del monte orario originario a fronte delle aumentate esigenze emersenei tavoli tecnici e venivano assunti i conseguenti impegni di spesa;
Appurato che si è reso necessario per il medesimo lotto procedere a ulteriori integrazioni di spesaper l’a.s. 2023/2024 con determinazione n. 515 del 29/11/2023 e con determinazione n. 9 del18/01/2024;
Rilevato, all’esito dei Tavoli di lavori tecnici svoltisi nel mese di agosto 2024, che anche per l’a.s.2024/2025 per il medesimo lotto il fabbisogno di supporto educativo in ambito scolastico per lealunne e gli alunni frequentanti le Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado ha subitoun ulteriore incremento delle ore settimanali di servizio, quantificato in 5.910 ore per il periodosettembre/dicembre 2024 e in 9.904 per il periodo gennaio/giugno 2025;
Stabilito pertanto con determinazione n. 438 del 12/09/2024 di esercitare per il lotto in parolal’opzione di aumento del 25% del monte orario originario e di assumere i conseguenti impegni dispesa;
Constatato che, successivamente all’espletamento dei tavoli di lavoro, sono pervenute ulterioriistanze di assistenza specialistica educativa in ambito scolastico per n. 2 alunni residenti nelComune di Coriano e certificati ex L. 104/1992 e che le suddette richieste sono state valutate in sededi specifico tavolo di lavoro tecnico tenutosi il giorno martedì 22 ottobre;
Valutato pertanto di procedere con determinazione n. 588 del 04/11/2024 all’assunzione deiconseguenti impegni di spesa dovuti ai nuovi inserimenti;



DETERMINAZIONE NR.674 DEL 11/12/2024

Evidenziato che con richiesta al protocollo dell’ente n. 32683 del 19/11/2024 l’Istituto comprensivodi Ospedaletto segnalava per il minore P. P. M. la necessità di integrare le ore già concesse in sededi tavolo di lavoro tecnico del 27 agosto u. s. causa l’aggravarsi della diagnosi del minore medesimo;
Definito in sede di tavolo di lavoro tecnico appositamente convocato per il giorno 3 dicembre u. s.di portare da 12 a 15 ore il monte ore settimanale concesso al minore in parola
Valutato pertanto necessario predisporre l’integrazione di n. 3 ore settimanali per n. 3 settimane nelperiodo ottobre/dicembre 2024 e per n. 20 settimane nel periodo gennaio/maggio 2025 del serviziodi assistenza educativa specialistica in ambito scolastico a fronte dell’istanza dell’Istitutocomprensivo di Ospedaletto sopra richiamata e di assumere i relativi impegni di spesa come diseguito indicato:– Anno 2024 – periodo ottobre/dicembre —> n. 9 ore complessive al costo orario di euro 22,36(iva inclusa) per totale ore di euro 201,24– Anno 2025 – periodo gennaio/maggio —> n. 60 ore complessive al costo orario di euro 23,67(iva inclusa) per totale ore di euro 473,40–Precisato che l’aggiudicataria del servizio per il Comune di Coriano è la società “IL MILLEPIEDICoop. Sociale A.R.L. (P.IVA 01932240409)” e che il contratto di appalto è modificabile, senza nuovaprocedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), D.lgs. 50/2016 nel limite del 25%del monte ore originario, come anche richiamato all’art. 3, comma 1 del capitolato speciale;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011;
Tenuto conto che tali somme trovano copertura nella Voce di bilancio 0406.20375.0645 "ALTRISERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Handicap scuole" del Bilancio di previsione finanziario2024-2026, esercizio 2024 e esercizio 2025 sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di prendere atto dell’incremento, come emergente nell’ambito del tavolo di lavoro tenutosiin data 3 dicembre u. s., delle ulteriori ore di servizio di assistenza educativa specialistica inambito scolastico concesse al minore P. P. M. – A.S. 2024/2025 - LOTTO 2 CIG 807436264E- e di autorizzare, quindi, la variazione di cui all’art. 106, comma 1, lett. a), D.lgs. 50/2016 inconformità all’art. 3, comma 1 del capitolato speciale di appalto;
- di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.lgs. n 267/2000 e del principio contabileapplicato all. 4/2, D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazionigiuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.Finanz. 2024



DETERMINAZIONE NR.674 DEL 11/12/2024

Vocebilancio 0406.20375.0645 Descrizione ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE –Handicap scuole
Miss/Progr. 04/06 PdCfinanziario U.1.03.02.15.999 Spesa nonricorr.Centro dicosto Compet. Econ.
SIOPE CIG 807436264E CUP //
Creditore IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L.
Causale Integrazione servizio di assistenza educativa in ambito scolastico lotto 2 - Periodoottobre – dicembre 2024Modalitàfinan. Risorse proprie dell’ente
Imp./Pren.N. Importo € € 201,24 Frazionabile in 12 no

Eserc.Finanz. 2025
Vocebilancio 0406.20375.0645 Descrizione ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE –Handicap scuole
Miss/Progr. 04/06 PdCfinanziario U.1.03.02.15.999 Spesa nonricorr.Centro dicosto Compet. Econ.
SIOPE CIG 807436264E CUP //
Creditore IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L.
Causale Integrazione servizio di supporto educativo in ambito scolastico lotto 2 - Periodogennaio –giugno 2025Modalitàfinan. Risorse proprie dell’ente
Imp./Pren.N. Importo € € 473,40 Frazionabile in 12 no

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presenteprovvedimento oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti oindiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
- di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il responsabile del procedimentoè il Responsabile dell’Area servizi alla persona;
- di dichiarare che il sottoscritto Responsabile di Area, apponendo il visto tecnico allapresente deliberazione, non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anchepotenziale, come disposto dall’art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione



DETERMINAZIONE NR.674 DEL 11/12/2024

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R.28/12/2000, n.445;
- di rilevare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimentoin ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parerefavorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte delresponsabile del servizio;
- di ritenere, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, che il presenteprovvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazionetrasparente” del sito istituzionale dell’ente;
- di comunicare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, che, avverso il presenteprovvedimento, è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorsostraordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data dipubblicazione, o notifica, o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del ServizioArea Servizi alla Personadott. Muratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).

E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG E CUP Euro Impegno N.
U 2024 1.03.02.15.999 0406.20375.0645ALTRI SERVIZIAUSILIARIALL'ISTRUZIONE -Handicap scuole

807436264E 201,24 01612

U 2025 1.03.02.15.999 0406.20375.0645ALTRI SERVIZIAUSILIARIALL'ISTRUZIONE -Handicap scuole

807436264E 473,40 00230


